
Art. 1º Designar os servidores MARIANNI GONÇALVES RAMOS, matrícula
1706653-0, DIEGO FRANCIEL MARQUES MÜHLBEIER, matrícula 1694417-8, e
THÁLISSON DE OLIVEIRA LOPES, matrícula 1402205-2, para comporem a Equipe
de Planejamento com a finalidade de dar prosseguimento aos estudos técnicos
necessários para aquisição de leitor de código de barra, na Fundação Hemocentro de
Brasília.
Art. 2º A equipe de planejamento será destituída quando da assinatura do contrato.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO DIAS PERES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 872, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
Altera a Portaria nº 752, de 24 de julho de 2023, que constituiu a Comissão
permanente para análise dos Planos de Trabalho dos editais das Organizações da
Sociedade Civil, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais e em atenção ao disposto nos incisos I e V, parágrafo
único, do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e nos incisos V e XVI, do
artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 2017, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de
31 de julho de 2014, e do Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016,
resolve:
Art. 1º Alterar os incisos I, II e III, do artigo 2º da Portaria nº 752, de 24 de julho de
2023, publicada no DODF nº 139, de 25 de julho de 2023, página 26, que constituiu
a Comissão permanente para análise dos Planos de Trabalho dos editais das
Organizações da Sociedade Civil, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
"Art. 2º ....................
I - ....................
a) JOEDSON CARNEIRO AGUIAR, matrícula 207.767-1;
b) MILENE ARAGÃO SILVEIRA, matrícula 26.177-7;
II - ....................
a) MÁRCIA HELENA LOPES PEREIRA, matrícula 203.065-9;
b) ARIANE PEREIRA DE CALDAS, matrícula 201.072-0;
III - ....................
a) JOYCE HELEN NEVES DA SILVA, matrícula 253.919-5;
b) ESTER ALVES MARQUES CUNHA, matrícula 252.577-1." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 873, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “f”, do inciso II, do artigo 1º
do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no artigo 6º do Decreto nº 39.573, de 26 de
dezembro de 2018, o afastamento dos servidores a seguir relacionados, para
participarem dos Jogos da Juventude, no período de 1º a 16 de setembro de 2023,
em Ribeirão Preto/SP, com ônus limitado, referente a passagens, conforme
Processo 00080-00193975/2023-89:
I - RENATO FERREIRA DE ANDRADE, matrícula 211.302-3, de 27/08 a 5/09;
II - ALFIM NUNES DE SOUZA, matrícula 26.991-3, de 31/08 a 5/09;
III - FELIPE DE NORONHA LIMA, matrícula 254.025-8, de 31/08 a 17/09;
IV - ANA PAULA ZAVARESE, matrícula 49.840-8, de 5 a 11/09;
V - DANIELA SOUZA DOS SANTOS FREITAS, matrícula 27.501-8, de 5 a
11/09;
VI - GISELE FARIA VIEIRA, matrícula 35.913-0, de 11 a 17/09; e
VII - VALDIR PIRES MACIEL, matrícula 229.512-1, de 11 a 17/09.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 874, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “f”, do inciso II, do artigo 1º do
Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no artigo 6º do Decreto nº 39.573, de 26 de
dezembro de 2018, o afastamento do servidor MARCELO MAGALHÃES SILVA,
matrícula 181.326-9, para participar de visita técnica, que tem por objetivos a
entrega das documentações oficiais de Dirigentes, Atletas e Comissão Técnica,
credenciamento de toda a delegação em tempo hábil que antecede a chegada dos
atletas e da comissão técnica, organização do mapa de hospedagem, itinerário de
transporte a ser oferecido pelo Comitê Olímpico do Brasil (COB) para o traslado do
aeroporto para o hotel e/ou Rodoviária Interestadual para o hotel em que a delegação
do Distrito Federal estará hospedada em Ribeirão Preto/SP, durante os Jogos da
Juventude, que acontecerão no período de 1º a 16 de setembro de 2023, em Ribeirão
Preto/SP, com ônus limitado, referente ao pagamento de diárias apenas no período
de 27 a 31 de agosto de 2023, conforme Processo 00080-00194762/2023-74.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 875, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela alínea “f”, do inciso II, do artigo 1º do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no artigo 6º do Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de
2018, o afastamento das servidoras a seguir relacionadas, para participarem da XII Reunião
da ABAVE, na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), em São Paulo, no
período de 28 de agosto a 1ª de setembro de 2023, com ônus total para o Distrito Federal:
I - HÉLIA CRISTINA SOUSA GIANNETTI, matrícula 210.703-1, Processo 00080-
00197570/2023-10;
II - LUKELLY FERNANDA AMARAL GONÇALVES, matrícula 234.153-0, Processo
00080-00194403/2023-17;
III - ANA CAROLINA ALBERNAZ MUNDIM TAVARES, matrícula 228.675-0,
Processo 00080-00194899/2023-29.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 861, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº
39.002, de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 2011,
e por delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo
12, inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar e dispensar os servidores abaixo da função de substituto eventual em caso
de afastamentos ou impedimentos legais:
DISPENSAR SAMARA WANDERLEY DA CUNHA MACEDO, matrícula 219.803-7,
ocupante do cargo de Analista de Planejamento e Gestão Urbana, da substituição do
Gerente, da Gerência de Elaboração de Projetos e Vistorias, Símbolo CPC-08, da Diretoria
de Arquitetura, da Subsecretaria de Infraestrutura Escolar, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
00080-00049850/2020-70.
DESIGNAR MARIANA PESSOA DE MELLO CARTAXO MANZAN, matrícula
219.798-7, ocupante do cargo de Analista de Planejamento e Gestão Urbana, para substituir
o Gerente, da Gerência de Elaboração de Projetos e Vistorias, Símbolo CPC-08, da
Diretoria de Arquitetura, da Subsecretaria de Infraestrutura Escolar, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00049850/2020-70.
DISPENSAR THIAGO FREIRE, matrícula 228.723-4, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, da substituição do Diretor, da Diretoria de Acompanhamento, Símbolo
CPE-07, da Unidade de Planejamento, da Subsecretaria de Planejamento,
Acompanhamento e Avaliação, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00196119/2023-85.
DESIGNAR TAMARA CRISTINA PIRES MACIEL, matrícula 253.437-1, ocupante do
cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Diretor, da
Diretoria de Acompanhamento, Símbolo CPE-07, da Unidade de Planejamento, da
Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
00080-00196119/2023-85.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 876, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, por delegação de competência conferida pela Portaria nº
367, de 21 de julho de 2021, e com fundamento no parágrafo 2º, do artigo 2º do Decreto nº
39.133, de 22 de julho de 2008, na Portaria nº 211, de 19 de junho de 2019, na Portaria nº
148, de 9 de julho de 2020, na Portaria nº 295, de 18 de junho de 2021, na Portaria nº 632,
de 30 de junho de 2022, e na Portaria nº 668, de 06 de julho de 2023, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento remunerado para estudos das servidoras da Carreira
Assistência à Educação abaixo relacionadas, no 2º semestre de 2023:
MÔNICA AMARAL GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula 225.369-0, para cursar
Mestrado em Direito e Ciência Jurídica, na Universidade de Lisboa, em Portugal, pelo
período de 01/09/2023 a 30/06/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(Processo 00080-00170815/2023-61);
VANESSA DE OLIVEIRA BEZERRA BOMFIM, matrícula 226.657-1, para cursar
Mestrado Profissional em Saúde Coletiva, na Universidade de Brasília, pelo período de
28/08/2023 a 31/07/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo
00080-00173932/2023-87);
RACHEL FERNANDES MARINHO, matrícula 221.213-7, para cursar Mestrado em
Psicologia do Desenvolvimento e Escolar, na Universidade de Brasília, pelo período de
28/08/2023 a 25/07/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo
00080-00174673/2023-10);
SHIRLEY SILVA DIOGO, matrícula 221.113-0, para cursar Doutorado em Nutrição
Humana, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 25/08/2027, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo 00080-00174522/2023-53).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PORTARIA Nº 877, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, por delegação de competência conferida pela Portaria nº
367, de 21 de julho de 2021, e com fundamento no parágrafo 2º, do artigo 2º do Decreto nº
39.133, de 22 de julho de 2008, na Portaria nº 210, de 19 de junho de 2019, na Portaria nº
145, de 9 de julho de 2020, na Portaria nº 294, de 18 de junho de 2021, na Portaria nº 631,
de 30 de junho de 2022, e na Portaria nº 667, de 06 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento remunerado para estudos dos servidores da Carreira
Magistério Público abaixo relacionados, no 1º semestre de 2023:

ALEKSANDRO WESLEY FERREIRA DE AZEVEDO, matrícula 212.261-8, para cursar
Mestrado Profissional em Conservação de Recursos Naturais do Cerrado, no Instituto
Federal Goiano, em Urutaí, pelo período de 28/08/2023 a 25/02/2025, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00170533/2023-64);

ALESSANDRA ALMEIDA CARDOSO PONCE LEON, matrícula 241.143-1, para cursar
Mestrado Profissional para Ensino das Ciências Ambientais, na Universidade de Brasília,
pelo período de 28/08/2023 a 28/02/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta)
horas (processo nº 00080-00174160/2023-09);

ALICE DE SOUZA MORAES DE ARAÚJO, matrícula 234.165-4, para cursar Mestrado
em Linguística Aplicada, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a
25/07/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00171078/2023-14);

ANA CRISTINA DE LACERDA PEÇANHA BARBOSA, matrícula 244.019-9, para
cursar Mestrado Profissional em Políticas Públicas para Infância e Juventude, na
Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 25/03/2025, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00174445/2023-31);

ANA RITA DO NASCIMENTO CUNHA, matrícula 212.462-9, para cursar Doutoramento
em Ciências da Educação, na Universidade do Minho, em Braga, Portugal, pelo período de
15/09/2023 a 11/10/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
nº 00080-00172708/2023-78);

ANDERSON NEVES DOS SANTOS, matrícula 226.238-X, para cursar Doutorado em
Educação, na Universidade Federal de Pelotas, no Rio Grande do Sul, pelo período de
28/08/2023 a 08/08/2027, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
nº 00080-00174629/2023-00);

CALINE PATRÍCIA DA SILVA MENEZES, matrícula 221.028-2, para cursar Doutorado
em Produção Vegetal, na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, em
Diamantina e Unaí, pelo período de 28/08/2023 a 31/08/2027, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00172909/2023-75);

CRISANDESON SILVA DE MIRANDA, matrícula 243.941-7, para cursar Doutorado em
Literatura, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 31/12/2025, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00172163/2023-08);

DAIANNE MARIA BARBOSA DA SILVA, matrícula 230.314-0, para cursar Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de Brasília, pelo
período de 28/08/2023 a 31/03/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00168697/2023-21);

DULCIMARY DE FREITAS ALVES OLIVEIRA, matrícula 207.834-1, para cursar
Doutorado em Psicologia do Desenvolvimento e Escolar, na Universidade de Brasília, pelo
período de 28/08/2023 a 25/08/2027, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00174270/2023-62);
ELIZANDIO DE AQUINO MARINHO, matrícula 245.576-5, para cursar Mestrado em
Educação, na Universidade de Brasília, pelo período de 04/09/2023 a 04/09/2024, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00173619/2023-49);
FÁBIO COSTA MELO, matrícula 243.050-9, para cursar Mestrado em Direitos Humanos,
na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 25/08/2025, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00173783/2023-56);
FANI COSTA DE ABREU, matrícula 201.121-2, para cursar Doutorado em Linguística, na
Universidade de Brasília, pelo período de 01/09/2023 a 01/09/2026, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00173486/2023-19);
FLÁVIA EVANGELISTA DE SOUZA SOARES, matrícula 243.758-9, para cursar
Mestrado Profissional em Políticas Públicas para Infância e Juventude, na Universidade de
Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 22/07/2025, com liberação na carga horária parcial
de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00174646/2023-39);
HADAMO FERNANDES DE SOUZA, matrícula 203.177-9, para cursar Doutorado
em Educação Física, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a
31/07/2027, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00173919/2023-28);
IVANILDE MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 212.344-4, para cursar Mestrado
Profissional em Políticas Públicas para Infância e Juventude, na Universidade de Brasília,
pelo período de 28/08/2023 a 10/04/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta)
horas (processo nº 00080-00173227/2023-80);
IVONE GARCIA MARINS, matrícula 222.163-2, para cursar Mestrado em Artes Cênicas,
na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 25/08/2025, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00169144/2023-96);
JANAINA DE MELO NOGUEIRA GUIMARÃES, matrícula 32.638-0, para cursar
Mestrado Profissional em Educação Inclusiva, na Universidade Federal do Mato Grosso,
em Cuiabá, pelo período de 28/08/2023 a 30/04/2025, com liberação na carga horária
parcial de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00172865/2023-83);
JERRE ADRIANE VIEIRA LUNA, matrículas 212.197-2 e 230.545-3, para cursar
Mestrado em Ciências da Educação, na Universidade do Porto, em Portugal, pelo período

de 01/09/2023 a 31/07/2025, com liberação na carga horária de 60 (sessenta) horas
(processos nº 00080-00171412/2023-30 e nº 00080-00173101/2023-13);

JOICIANE NASCIMENTO DE ARAÚJO, matrícula 229.743-4, para cursar Mestrado
em Estudos da Criança, na Universidade do Minho, em Braga, Portugal, pelo período de
11/09/2023 a 11/09/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00171290/2023-81);

JOSÉ ALVES MAIA TEIXEIRA NETO, matrícula 230.930-0, para cursar Mestrado em
Artes Visuais, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 31/07/2025,
com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00174383/2023-68);
JOZINÉLIO SEVERINO TEIXEIRA, matrícula 231.199-2, para cursar Doutorado em
Ciências da Saúde, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a
28/02/2027, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-
00174118/2023-80);
KALLIANE SILVA LOPES, matrícula 228.545-2, para cursar Doutorado em Educação,
na Universidade Beira Interior, em Covilhã, Portugal, pelo período de 18/09/2023 a
18/09/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00171462/2023-17);
KELLY MESQUITA DA SILVEIRA FEITOSA, matrícula 235.153-6, para cursar
Mestrado em Música, na Universidade de Brasília, pelo período de 30/08/2023 a
30/08/2025, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-
00173496/2023-46);
LAURO MENDES FILHO, matrícula 219.452-X, para cursar Mestrado Profissional em
Artes, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 28/02/2025, com
liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-
00171580/2023-25);
LÍDIA DOS SANTOS ALVES, matrícula 229.212-2, para cursar Mestrado Profissional
em Educação Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de Brasília, pelo período de
28/08/2023 a 17/03/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00172980/2023-58);
LUNA LETÍCIA DE MATTOS LAMBERT SOARES, matrícula 231.237-9, para cursar
Doutorado em Educação, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a
20/02/2027, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00173371/2023-16);
MARCELO PENONI E SOUZA, matrícula 206.153-8, para cursar Mestrado em Artes
Cênicas, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 27/12/2023, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00173921/2023-05);
MARCIO LEANDRO VIEIRA RODRIGUES, matrícula 211.478-X, para cursar
Mestrado Profissional em Filosofia, na Universidade de Brasília, pelo período de
28/08/2023 a 05/01/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00174493/2023-20);
MARCOS HENRIQUE GABRIEL DA CRUZ DOS SANTOS, matrícula 245.133-6, para
cursar Mestrado em Desenvolvimento Sustentável, na Universidade de Brasília, pelo
período de 01/09/2023 a 31/08/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta)
horas (processo nº 00080-00171378/2023-01);
MARIA CRISTINA MESQUITA DA SILVA, matrícula 204.853-1, para cursar
Doutorado em Educação, na Universidade Católica de Brasília, pelo período de
28/08/2023 a 20/12/2025, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº
00080-00174685/2023-36);
MARIA GEIZIMAR ARRAES DOS SANTOS, matrícula 231.185-2, para cursar
Mestrado Profissional em Artes, na Universidade de Brasília, pelo período de 01/09/2023
a 01/03/2025, com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas (processo nº
00080-00172227/2023-62);
MARINA AZEVÊDO VILHENA, matrícula 229.206-8, para cursar Doutorado em Química,
na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 28/02/2027 , com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00171214/2023-76);
MIRIANE CRISTINA DOS SANTOS, matrícula 208.688-3, para cursar Mestrado em
Linguística Aplicada, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a
25/08/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00171836/2023-02);
MOISÉIS JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 238.095-1, para cursar Mestrado Profissional
em Artes, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 28/02/2025, com
liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-
00174626/2023-68);
MORENO BLOCH DUARTE, matrícula 229.445-1, para cursar Doutorado em
Motricidade Humana, na Universidade de Lisboa, em Portugal, pelo período de
28/08/2023 a 18/09/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00173901/2023-26);
NATÁLIA DE AZEVEDO SILVEIRA RANGEL, matrícula 235.135-8, para cursar
Mestrado em Educação em Mudança, na Universidade de Helsinki, na Finlândia, pelo
período de 28/08/2023 a 31/05/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta)
horas (processo nº 00080-00169831/2023-10);
NÍCOLAS SILVA BARROS, matrícula 229.366-8, para cursar Mestrado Profissional em
Educação Física, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 30/03/2025,
com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-
00173856/2023-18);
PATRÍCIA ANTUNES NETTO CARREIRA, matrícula 28.228-6, para cursar Doutorado
em Sociologia, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 20/12/2026, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00172107/2023-65);

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



RAINILDA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 239.539-8, para cursar Mestrado em
Gestão, Educação e Tecnologias, na Universidade Estadual de Goiás, em Luziânia, pelo
período de 28/08/2023 a 08/08/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00173345/2023-98);
RENATA DE MORAES LINO, matrícula 205.569-4, para cursar Doutorado em Educação
Física, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 25/08/2027, com liberação
na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00174301/2023-85);
ROBERTO VINÍCIOS LESSA DO COUTO, matrícula 234.052-6, para cursar Doutorado em
Educação em Ciências, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre, pelo
período de 28/08/2023 a 01/05/2027, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00168700/2023-15);
SERGIO ELIAS CARVALHO MACHADO, matrícula 204.925-2, para cursar Mestrado em
Gestão, Educação e Tecnologias, na Universidade Estadual de Goiás, em Luziânia, pelo
período de 28/08/2023 a 07/08/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00174197/2023-29);
SHEILA DOS SANTOS DELLEZZOPOLLES, matrícula 237.308-4, para cursar Mestrado
Profissional em Música, na Universidade Federal da Bahia, em Salvador, pelo período de
28/08/2024 a 01/12/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00172479/2023-91);
SHIRLEY SILVA DIOGO, matrícula 235.333-4, para cursar Doutorado em Nutrição
Humana, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 25/08/2027, com
liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-00174522/2023-53);
SILMARA PINTO GONÇALO AZEVEDO, matrícula 32.004-8, para cursar Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de Brasília, pelo
período de 28/08/2023 a 31/03/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo nº 00080-00172544/2023-89);
TATIANA VIEIRA LIMA DE SÁ, matrícula 222.479-8, para cursar Mestrado em Educação
Profissional e Tecnológica, no Instituto Federal de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a
30/03/2025, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo nº 00080-
00170233/2023-85);
THAILA KAROLINE FURTADO SEVERO, matrícula 241.096-6, para cursar Mestrado em
Políticas Públicas para Infância e Juventude, na Universidade de Brasília, pelo período de
28/08/2023 a 31/03/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº
00080-00174654/2023-85);
VICTOR BERNARDES DE SOUZA, matrícula 229.609-8, para cursar Doutorado em
Educação Física, na Universidade de Brasília, pelo período de 28/08/2023 a 30/07/2027, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-00174572/2023-31);
WERNER BESSA VIEIRA, matrícula 204.614-8, para cursar Doutorado em Educação,
na Universidade Lusófona de Lisboa, em Portugal, pelo período de 28/08/2023 a
28/02/2024, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo nº 00080-
00171050/2023-87).
Art. 2º Indeferir a solicitação de afastamento remunerado para estudos em nível de mestrado e
doutorado dos servidores abaixo relacionados, por número de matrícula e número de processo,
por não atenderem às disposições constantes no Edital nº 37, de 11 de julho de 2023, itens 1.4
e 2.2: matrícula 201.927-2, processo nº 00080-00174691/2023-93; matrícula 246.473-X,
processo nº 00080-00172510/2023-94; matrícula 204.631-8, processo nº 00080-
00174610/2023-55; matrícula 229.256-4, processo nº 00080-00172555/2023-69; matrícula
243.028-2, processo nº 00080-00169905/2023-18; matrícula 229.108-8, processo nº 00080-
00174700/2023-46; matrícula 222.956-0, processo nº 00080-00171755/2023-02; matrícula
206.958-X, processo nº 00080-00174677/2023-90.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 878, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
Altera a Portaria nº 672, de 07 de julho de 2023, que constituiu a Comissão Eleitoral
Central de que trata a Lei nº 4.751, de 7 de fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista por delegação de
competência na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12, inciso II, e consoante o
disposto no artigo 47, caput, da Lei nº 4.751, de 7 de fevereiro de 2012, resolve:
Art. 1º Alterar o inciso I do artigo 2º da Portaria nº 672, de 7 de julho de 2023, publicada no
DODF nº 128, de 10 de julho de 2023, página 60, que passa a vigorar acrescido das alíneas
"e" e "f", com as seguintes redações:
"Art. 2º ....................
I - .....................
(...)
e) GIÁLEX BRUNO BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula 252.551-8, 1º Suplente;
f) MICHELLE REGIS PIRES DE OLIVEIRA, matrícula 253.871-7, 2º Suplente;" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

CORREGEDORIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 324, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I,
do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no 249, §2º, da Lei
Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista a solicitação
formulada pela Presidente da Comissão Processante, resolve:

Art. 1º Designar LÍVIA CAROLINA DOS SANTOS ROCHA AMORIM, matrícula
219.375-2, Professor de Educação Básica, para, sem prejuízo de suas demais atribuições,
exercer o encargo de defensor dativo, para apresentar defesa escrita no Processo Disciplinar
nº 00080.00140151/2023-14, que responde a servidora KELLY DA SILVA VIEIRA,
matrícula 205.754-9, a qual foi devidamente intimada, porém não apresentou sua defesa
escrita no prazo legal.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 325, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo inciso I, do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016,
publicada no DODF nº 229, de 7 de dezembro de 2016, p. 35, c/c o Decreto nº
38.631, de 20 de novembro de 2017, com fundamento no Art. 249, §2º, da Lei
Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista a solicitação
formulada pela Presidente da Comissão Processante, resolve:
Art. 1º Designar MARIA ANGÉLICA DA SILVA, matrícula 31.105-2, Professor de
Educação Básica, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo
de defensor dativo, para apresentar defesa escrita no Processo Disciplinar nº
00080.0010141/2023-47, que responde a servidora LORRAYNE GABRIELLE DIAS
COSTA SILVA, matrícula 235.838-7, a qual foi devidamente intimada, porém não
apresentou sua defesa escrita no prazo legal. .
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
 

PORTARIA Nº 108, DE 07 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, alínea "f", da Portaria nº 09, de 19 de
janeiro de 2021, publicada no DODF nº 16, de 25 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no Decreto nº 29.290/2008, o afastamento, com
ônus limitado ao Distrito Federal, do servidor GUSTAVO DIAS DE OLIVEIRA
JUNIOR, matrícula 1.704.151-1, lotado na Subsecretaria de Inteligência, no período
de 09/07/2023 a 15/07/2023, para participar do Curso de Análise de Risco na
Atividade na Inteligência, promovido pelo Ministério da Justiça e Segurança
Pública, na cidade de Campo-Grande-MS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RABELO PATURY

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
PORTARIA Nº 24, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do artigo 4º
Portaria PMDF nº 1.164, de 10 de março de 2021, e, ainda nos termos do Art. 3º da Lei nº
6.574, de 13 de maio de 2020 e Arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
DESIGNAR o MAJ QOPM PAULO DA CUNHA PASSOS, matrícula 77.197/X, lotado na
Seção de Inteligência Estratégica do Estado-Maior, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, o TC QOPM MICHEL RIBEIRO SÁ
COSTA, matrícula 50.591/9, na função de Chefe da Seção de Inteligência Estratégica do
Estado-Maior, SIGRH 21102006, Símbolo CPC-08, nos dias 1º e 02 de junho de 2023, por
motivo de Abono de Ponto Anual. (00054-00105027/2023-01).
DESIGNAR a TC QOPM GRAZIELA GUEDES SALGADO, matrícula 50.714/8,
Subchefe da Secretaria de Relações Institucionais, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, o CEL QOPM ELISSON FERNANDES
DE CASTRO, matrícula 50.355/X, na função de Chefe da Secretaria de Relações
Institucionais, SIGRH 21102015, símbolo CPE-05, no período de 03 a 16 de julho de 2023,
por motivo de Férias. (00054-00104934/2023-25).
DESIGNAR o MAJ QOPM VAGNER RODRIGUES DA SILVANEVES, matrícula
73.474/8, lotado na Seção de Pessoal, Saúde e Legislação do Estado-Maior, para substituir,
sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, o TC QOPM PÉRICLES
QUEIROZ ARAÚJO, matrícula 50.669/9, na função de Subchefe da Seção de Pessoal,
Saúde e Legislação do Estado-Maior, SIGRH 21102005, Símbolo CPC-08, no período de
07 a 09 de agosto de 2023, por motivo de Férias. (00054-00110428/2023-75).
DESIGNAR o MAJ QOPM PAULO DA CUNHA PASSOS, matrícula 77.197/X, lotado na
Seção de Inteligência Estratégica do Estado-Maior, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, o TC QOPM MICHEL RIBEIRO SÁ
COSTA, matrícula 50.591/9, na função de Chefe da Seção de Inteligência Estratégica do
Estado-Maior, SIGRH 21102006, Símbolo CPC-08, no dia 21 de junho de 2023, por
motivo de Abono de Ponto Anual. (00054-00104672/2023-07).

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


